En otro lado del documento previene que los hombres de Guardamar no se
encuentren sobrecargados en la confribucién para evitar que despueblen el
lugar. Finalmente, sobre el modo de ejercer la justicia en Guardamar se fija
como modelo la que lleva a cabo el justicia de Valencia en Murviedro.

La referencia a documentos anteriores nos da una vision bastante enri-
quecedora sobre la evolucién de fueros y privilegios en el transcurso de mds
de cien afios lo que, para un mayor conocimiento de la gestacion politica de
Guardamar consideramos conveniente la transcripcion del traslado notarial
existente en el Archivo Histérico de Guardamar y que va ha sido objeto de
investigacion por Clara E. Martinez. :

Ago es transliat be et feelment pres et translladat en la ciutat de Oriola,
dimecres a vint et nou dies del mes de abril del any de la Nativitat de nostre
senyor mil quatrecents trenta now, de huna ria lo senyor En Pere, quondam rey
(sic) de Arago, de huna slentencial donada et promulgada entre la dita ciutat, qui
la donchs eva vila, et la universitat| del loch de Guardamar, la qual es de la tenor
seguent:

In Dei Nomine. Pateat universis quod nos Pefrus, Dei gratia ey (sic)
Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardine et Corsice, comesque Barchinone,
Rosilionis et Ceritanye. Actendentes diversas questiones seu coniroversias fuisse
exortas inter universitatem ville Oriole; [una parte] et universitatem loci de
Guardamar ex altera, racionibus inferius declaratis{® tandem recognitis privillegiis
ulrigue parti, concessis et procesibus super hiis habitis et in nostro consilio
recensitis ac super eis tam in nostri presentia que coram aliquibus de nosiro
consilio ad hoc per nos deputatis, habitis collacionious in quibus infer fueruni
doctores et iurisperiti solemnis et parcium advocati dietisque privillegiis (roto)
et racionibus wtringue prositis plenarie et diligenter descussis die presenti/
partibus ad audiendum sentenciam asignata sentenciam super hiis ferimus in
hunc modu: _

[Nos] Petrus et cetera. Vista, primerament, una sentencia per En Johan
Martinez d'Esllava, axi com a procurador la donchs de ia wila de Oriola, XII® dia
septembris anno milesimo trecentesimo sexagesimo tercio promulgada.

Vist en apres, hun privillegi o concessto que (roto) [villla de Oriola atorgat,
per vigor del qual nos haviem declarat, donat et| novellament atorgat quel loch de
Guardamar en molts altres, en special ibidem expresats, fos de terme et terrifori
de Ia dita villa de Oriola, segons que per lo dit privillegi, quarta die septembre
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anno millesimo trecentesimo sexagesimo quarto, atorgat clarament se denostra,